
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CAPRINO VERONESE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado  

Via A De Gasperi, 18 -  37013 CAPRINO VERONESE 
Codice univoco amm.ne UF5XWN – Codice Fiscale 90011140234 

e-mail: vric86300e@istruzione.it  pec: vric86300e@pec.istruzione.it 

TEL. 045 7241026   FAX 045 6230723  SITO WEB: www.icscaprinoveronese.it 

 

L’anno 2023 il giorno 30 del mese di maggio, il Consiglio di Istituto si è riunito presso la scuola secondaria di Caprino 

Veronese  come di seguito specificato 

Presenti/Assenti P A Presenti/Assenti P A 

Morsani Rita (Dirigente Scolastico) X  Ginesi Nadia  (Docente) X  

Gentili Elisa  (Genitore - Presidente) X  Gretter Ilaria (Docente) X  

Canoso Alessia (Genitore) X  Nalin Lorella (Docente)  X 

Cargnoni Francesca (Genitore) X  Pandolfi Carmine (Docente) X  

Manganotti Andrea (Genitore) X  Stendardo Daniela (Docente) X  

Ploia Gigliola (Genitore) X  Xilo Laura (Docente) X  

Rizzotti Umberto (Genitore) X  Zuliani Sabrina  (Docente) X  

Robbi Silvia (Genitore) X  Benedetti Alberto (Personale ATA) X  

Squaranti Elena  (Genitore) X  Castelletti Emanuela (Personale ATA) X  

De Lucia Liala  (Docente) X     
 
Svolge funzioni di segretario l’insegnate Daniela Stendardo. 
Riconosciuta la validità della riunione, si procede alla discussione dell’Ordine del Giorno come da convocazione del 
23/05/2023. 

 

O.d.G. n° 3 
Delibera n° 35 

Modifiche programma annuale 2023 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Vista la proposta presentata dalla Dirigente scolastica relativa alle modifiche da apportare al programma annuale per nuove o 
maggiori entrate da destinare a nuove o maggiori spese, 

Visto l'art. 10 comma 3 del decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, 

Visto il programma annuale per l'e.f. 2023, approvato in data 19/12/2022; 

DELIBERA 
Le seguenti modifiche al programma annuale: 

Avanzo di amministrazione    +  €   65.719,54 
 

Vincolato 

avanzo 

presunto 

calcolato  al 

30/11/22 

avanzo 

effettivo  al 

31/12/2022 

Variazioni da 

apportare 

Aggregato/progetto 

di destinazione 

2023 

Comune di Rivoli – quota psicologia scolastica  € 0,00 980,00 980,00 P02.3  

A01.1 Funz. Generale e decoro della scuola  €   6.000,00  €   9.569,88  €    3.569,88 A 01.1 

A01.4 Risorse ex art. 58, comma 4 -D.L. 73/2021   €   0,00 16.381,77 €  16.381,77 A 01.4 

A03.2  Didattica – PON reti Cablate               €  0,00  €  2.961,01 €   2.961,01 A03.2 

A03.3  Didattica – PON Digital Board               €  0,00  €  3.033,96 €   3.033,96 A03.3 

A03.4 Risorse ex art. 58, comma 4 -D.L. 73/2021   €   0,00 19.583,25 €  19.583,25 A03.4 

A03.7 PNRR – Attività formative animatore 

digitale 
 €   0,00 1.000,00 €  1.000,00 A03.8 

A05.1  Uscite didattiche e viaggi d’istruzione       €   2.198,89  €   2.198,89 €        0,00 A05.1 

A06.1 - Continuità e Orientamento "Strada .. €   1.000,00 €   1.946,72 €    946,72 A06.1 

P01.1  - sviluppo competenze tec.che e sc.tifiche €   1.000,00     €   3.050,95 € 2.050,95 P01.1 

P02.1  - Scuola In Movimento  €   4.000,00  €   4.210,10          € 210,10 P02.1 

P02.2 - Incontri di cultura  €      200,00  €   625,54 €  425,54 P02.2 

P02.3- Promozione del benessere  €   6.101,82  €   6.101,82           €   0,00 P02.3 

P02.4- Scuola e territorio  €   2.211,22  €   2.211,22           €   0,00 P02.4 

P02.5- Ampliamento offerta formativa  € 10.000,00   €  10.819,81        €  819,81 P02.5 

P03.1 – Certificazioni linguistiche  €      421,14  €      421,14       €       0,00 P03.1 

http://www.icscaprinoveronese.it/


P04.1 – Formazione e aggiornamento personale €  1.758,43  €    1.758,43       €       0,00 P04.1 

P04.2 – C.T.I. Garda Baldo  €   8.385,79  €    8.385,79  €        0,00 P04.2 

P05.1 - Olimpiadi di mat.tica, gram.tica e na.tiva €      821,54  €    821,54       €       0,00 P05.1 

totale vincolato € 44.098,83 € 96.061,82 € 51.962,99 totale vincolato 

 

 

Non vincolato 
 avanzo 

presunto  

 avanzo 

effettivo  al 

31/12/2022 

 Variazioni  

Aggregato/progetto 

di destinazione 

2023 

MIUR – Integrazione funzionamento 22 €   0,00 € 478,67 € 478,67 P04.1 

contributo volontario incassato  €  12.002,00   € 18.139,00  €  6.137,00 
A03.1  € 4.036,67 

A02.1  € 2.073,33 

A02.1 Funzionamento Amministrativo  €  6.000,00  €  10.553,83    €  4.553,83 A02.1 

A03.1  Didattica        €  4.000,00  €   6.587,05   €   2.587,05 A03.1 

Fondo di riserva   €       170,00   €       170,00    €           0,00 fondo di riserva 

totale non vincolato € 22.172,00 € 35.928,55 € 13.756,55 
totale non 

vincolato 

totale  complessivo    € 66.270,83  €   131.990,37  € 65.719,54  

 

Assegnazioni  Unione  Europea:  
+  € 7.301,00 Finanziamento P.N.R.R. – Misura 1.4.1 “Esperienza  del cittadino nei servizi pubblici”  Sito Internet  

come da specifiche ministeriali”  da imputare alla Voce –  02.03.1  Altri Finanziamenti UE – PNRR- 

Misura 1.4.1  NexGeneration EU – Sito Internet delle Entrate e A02.1 – Funzionamento 

Amministrativo  - Gestione nuovo Sito  - delle spese  

Previsione in  entrata A02/03/01   €          0,00 +   €  7.301,00 =  €   7.301,00 

Previsione in uscita A02.1    € 28.986,46 +   €  7.301,00  = € 36.287,46 

 

+  € 10.164,00   Finanziamento U.E.  PON  FSE  - D.M. 25 del 15/2/23 – Avviso  36273 del 15/3/23 Autorizzato con 

nota 65546 del 17/04/23 – Iniziativa CARE  per favorire l’inclusione anche degli alunni ucraini  da 

imputare alla Voce – Fondi Sociali Europei – FSE  delle Entrate A02/01/01 – Accoglienza profughi 

ucraini e P02.7  – Progetti CARE - 10.1.1A-FSEPON-VE-2023-40 - Conoscere per 

conoscersi- delle spese  

Previsione in  entrata A02/01/01   €          0,00 +   €  10.164,00 =  €  10.164,00 

Previsione in uscita P02.7    €          0,00 +   €  10.164,00 =  €  10.164,00 

 

Assegnazioni   Comunali 
+  € 7.200,00 Finanziamento Comune di Rivoli V.se  Convenzione per sostituzione banchi scuola primaria – 

Comune Vincolati delle Entrate e A01 “Funzionamento Amministrativo Generale  delle spese  

Previsione in  entrata  A5/4/2  €    6.000,00 +  €      7.200,00  =  €     13.200,00 

Previsione in uscita  A01  €  34.411,53 +  €      7.200,00  =  €     41.611,53 

 

+  € 951,60 Rimborso Comune di San Zeno di M. per acquisto taniche liquido sanificante da imputare 

all’aggregato A5/4/3 – Comune Vincolati delle Entrate e  all’aggregato A01.1  –Funzionamento 

generale e decoro della scuola - delle spese  

Previsione in  entrata  A5/4/3     €            0,00 +  €  951,60 =  €         951,60 

Previsione in uscita  A01.1     €   41.611,53 +  €  951,60 =  €    42.563,13 

 

Altre Istituzioni – 

Scuola capofila di rete provinciale  per attività  sportiva scolastica – Giornate dello Sport  2021/2022 

+ €  1.000,00   – progetto regionale “Giornate dello Sport 21-22  da imputare alla Voce 5/6/2 – Finanziamento 

scuola capofila di rete  Provinciale  per l’educazione fisica  delle Entrate  e  P02.1 “ Scuola in 

Movimento”  delle uscite  

Previsione in  entrata A5/6/2   €    0,00 +  €     1.000,00  =   €    1.000,00 

Previsione in uscita P02.1      €    17.310,10 +  €     1.000,00  =   €  18.310,10 

Scuola Polo  per la Formazione  

+ €     1.435,00  Assegnazione ministeriale  n. 28125 del 20/04/23 per le attività di formazione  da imputare alla 

Voce 5/6/1 – Finanziamento scuola Polo  per la formazione   delle Entrate  e  P04.1 “ Formazione e 

aggiornamento del personale”  delle uscite  

Previsione in  entrata A5/6/4     €              0,00 +  €     1.435,00  =   € 1.435,00 

Previsione in uscita P04.1     €       2.237,10 +  €     1.435,00  =   €  3.672,10 

 



Università di Verona 

+ €     650,00  Università di Verona, quota del 10% tassa iscrizione tirocinanti 2021/2022 per le attività di 

formazione  da imputare alla Voce 5/6/5 – Università   per la formazione   delle Entrate  e  P04.1 “ 

Formazione e aggiornamento del personale”  delle uscite  

Previsione in  entrata A5/6/5     €              0,00 +  €     650,00  =   €     650,00 

Previsione in uscita P04.1     €       3.672,10 +  €     650,00  =   €  4.322,10 

 

Associazioni del territorio per Indirizzo Sportivo 

+ €     300,00   Associazione Culturale Baldo Festival,  contributo  a supporto delle attività dell’indirizzo sportivo da 

imputare alla Voce 5/6/6 – Associazioni del territorio per indirizzo sportivo   per la formazione   delle 

Entrate  e  P02.8 “ Attività Indirizzo Sportivo”  delle uscite  

Previsione in  entrata A5/6/6     €              0,00 +  €     300,00  =   €     300,00 

Previsione in uscita P02.8     €              0,00 +  €     300,00  =   €     300,00 

 

Fondi genitori  
+ € 11.156,00 contributo  volontario  delle famiglie per spese amministrative didattiche ed innovazione delle  

tecnologie da imputare all’aggregato – A06/1 delle Entrate e all’Aggregato A02.1 Funzionamento 

Amministrativo per € 3.073,00 e all’aggregato  A03.1   “Didattica“  per € 8.083,00  delle Spese ;   

Previsione in  entrata  A06/1       €             0,00 +  €      11.156,00  =   €    11.156,00 

Previsione in uscita  A02.1     €    36.287,46 +  €        3.073,00  =   €    39.360,46 

Previsione in uscita  A03.1     €    20.610,05 +  €        8.083,00  =   €    28.693,05 

 

+ € 20.559,00 contributo  delle famiglie per visite guidate e viaggi d’Istruzione  da imputare all’aggregato – 

A06/4 delle Entrate e all’Aggregato A05.1 “Visite guidate e viaggi d’istruzione“   delle Spese ;   

Previsione in  entrata  A06/1       €      12.000,00 +  €    20.559,00  =   €   32.559,00 

Previsione in uscita  A05.1     €      14.198,89 +  €    20.559,00  =   €   34.757,89 

 
+ € 1.837,00 contributo genitori per attività motoria e sportiva  (Ulteriori Adesioni al corso pomeridiano di sci 

classi 3^ - 8.400 +1.837=  10.237) da imputare all’aggregato – A06/10/1 delle Entrate e 

all’Aggregato P02.1  Scuola in Movimento  delle Spese ;   

Previsione in  entrata  A06/10/1    €     11.600,00 +  €    1.837,00  =   €  13.437,00 

Previsione in uscita  P02.01     €     18.310,10 +  €    1.837,00  =   €  20.147,10 

 

+ € 3.840,00 contributo genitori per attività motoria e sportiva  (Ulteriori Adesioni al corso di nuoto  classi  

1^ - 3.200 +3.840 =  7.040) da imputare all’aggregato – A06/10/1 delle Entrate e all’Aggregato 

P02.1  Scuola in Movimento  delle Spese ;   

Previsione in  entrata  A06/10/1    €     13.437,00 +  €    3.840,00  =   €  17.277,00 

Previsione in uscita  P02.01     €     20.147,10 +  €    3.840,00  =   €  23.987,10 

 

+ € 1.497,60 contributo genitori per attività motoria e sportiva  (corso di educazione psicomotoria infanzia di 

Caprino) da imputare all’aggregato – A06/10/1 delle Entrate e all’Aggregato P02.1  Scuola in 

Movimento  delle Spese ;   

Previsione in  entrata  A06/10/1    €     17.277,00 +  €    1.497,60  =   €  18.774,60 

Previsione in uscita  P02.01     €     23.987,10 +  €    1.497,60  =   €  25.484,70 

 

+ € 5.600,00 contributo genitori per attività motoria e sportiva  (giornate dello sport classi seconde secondaria 

– sci di fondo)  da imputare all’aggregato – A06/10/1 delle Entrate e all’Aggregato P02.1  Scuola 

in Movimento  delle Spese;   

Previsione in  entrata  A06/10/1    €     18.774,60 +  €    5.600,00  =   €  24.374,60 

Previsione in uscita  P02.01     €     25.484,70 +  €    5.600,00  =   €  31.084,70 

+ € 1.125,00 contributo genitori per attività motoria e sportiva  (corso di Yoga  classi seconde primaria) da 

imputare all’aggregato – A06/10/1 delle Entrate e all’Aggregato P02.1  Scuola in Movimento  

delle Spese ;   

Previsione in  entrata  A06/10/1    €     24.374,60 +  €    1.125,00  =   €  25.499,60 

Previsione in uscita  P02.01     €     31.084,70 +  €    1.125,00  =   €  32.209,70 

 

+ € 1.026,00 contributo genitori per attività motoria e sportiva  (corso di rugby classi 3 A Caprino- Pazzon, 

Pesina e Rivoli e classi 4^ Pazzon e Pesina) da imputare all’aggregato – A06/10/1 delle Entrate e 

all’Aggregato P02.1  Scuola in Movimento  delle Spese ;   

Previsione in  entrata  A06/10/1    €     25.499,60 +  €    1.026,00  =   €  26.525,60 

Previsione in uscita  P02.01     €     32.209,70 +  €    1.026,00  =   €  33.235,70 



 

+ € 1.590,00 contributo genitori per attività motoria e sportiva  (educazione psicomotoria classi prime 

primaria) da imputare all’aggregato – A06/10/1 delle Entrate e all’Aggregato P02.1  Scuola in 

Movimento  delle Spese ;   

Previsione in  entrata  A06/10/1    €     26.525,60 +  €    1.590,00  =   €  28.115,60 

Previsione in uscita  P02.01     €     33.235,70 +  €    1.590,00  =   €  34.825,70 

 

+ € 380,00 contributo genitori per attività motoria e sportiva  (Badminton pomeridiano)  da imputare 

all’aggregato – A06/10/1 delle Entrate e all’Aggregato P02.1  Scuola in Movimento  delle Spese ;   

Previsione in  entrata  A06/10/1    €     28.115,60 +  €    380,00  =   €  28.495,60 

Previsione in uscita  P02.01     €     34.825,70 +  €    380,00  =   €  35.205,70 

 

+ € 144,50 contributo genitori per attività integrative di ampliamento dell’offerta formativa (progetto 

L’arte delle emozioni 4-5 S. Zeno) da imputare all’aggregato – A06/10/3 delle Entrate e al Progetto 

P02.5 progetti Amplamento dell’Offerta Formativa”  delle Spese ;   

Previsione in  entrata  A06/10/3    €             0,00 +  €       144,50  =   €         144,50 

Previsione in uscita  P02.5     €    13.519,91 +  €       144,50  =   €    13.664,41 

 

+ € 285,00 contributo genitori per attività integrative di ampliamento dell’offerta formativa (corso 

pomeridiano di disegno modellazione e stampa in 3D) da imputare all’aggregato – A06/10/3 delle 

Entrate e al Progetto P01.1 progetti sviluppo competenze  tecnologiche e scientifiche ”  delle Spese 

;   

Previsione in  entrata  A06/10/3    €         144,50 +  €      285,00  =   €        429,50 

Previsione in uscita  P01.1     €      3.050,95 +  €      285,00  =   €      3.335,95 

 

+ € 2.393,00 contributo genitori per attività integrative di ampliamento dell’offerta formativa (progetto i 

Custodi dell’arca classi prime) da imputare all’aggregato – A06/10/3 delle Entrate e al Progetto 

P01.1 progetti sviluppo competenze  tecnologiche e scientifiche ”  delle Spese ;   

Previsione in  entrata  A06/10/3    €         429,50 +  €    2.393,00  =   €    2.822,50 

Previsione in uscita  P01.1     €      3.335,95 +  €    2.393,00  =   €    5.728,95 

 
Altre Entrate –  Interessi Bancari  

+  € 0,01 Banca d’Italia  per interessi bancari maturati sui finanziamenti da privati sul conto di tesoreria 

unica nell’esercizio finanziario 2022  - Altre Entrate – Interessi   delle Entrate e all’A01.2 Funzionamento 

Amministrativo  delle Spese 

Previsione in  entrata  A12/02    €             0,00 +  €         0,01 =   €              0,01 

Previsione in uscita  A02.1    €    39.360,46 +  €         0,01  =   €    39.360,47 
 
 

 
19 

Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

Componenti: 18 1 Votazione: 18 0 0 

 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo 
giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere 
impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 
60 e 120 giorni. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Segretario C.I.               Il Presidente C.I. 
                           f.to ins.  Daniela Stendardo         f.to Sig.ra Elisa Gentili 
   
 

 

 
Delibera n.  35 
pubblicata all’albo 
Il Dsga 
Giuseppina Villone 


